در طول آن سالین منابش غارت شد و نیروی انسانی بسیاری را در مبارزه با استعمارگران از دست داد. البته با زیاد شدن قیام‌های ضداستعماری، دولت فرانسه که می‌دانست بهترین راه برای مقابله با قیام‌هایی اینچنین، گماردن یک دست نشانده اسلامگراها برداشت. سپس بعد از تکمیل صوری استقلال «تونس» را در تاریخ ۱۹۵۶م - به برابر با ۱۳۳۵ ش - به رسمیت شناخت و به این ترتیب «حبیب بورقیبه» - که به ظاهر فردی ملی‌گرا و خواهان استقلال بود - اولین رئیس جمهور تونس شد!ان هم رئیس جمهوری مادام‌العمر و هماهنگ با دولت فرانسه! او اندکی بعد از به دست گرفتن قدرت، ابتدا با از میان برداشتن اوقاف اسلامی، گامی مهم را در سست کردن بنیه اقتصادی اسلامگراها برداشت.

اما با ضعف عثمانی‌ها - که در نهایت به فروپاشی امپراطوری شان انجامید- سرزمین‌های شرق اروپا از دست آنها خارج شد. به ویژه اینکه اتریشی‌ها توانسته بودند بخش‌های مسلمان نشین اروپای شرقی را تحت سلطه خود در آورند. اما با شروع جنگ جهانی در سال ۱۹۴۱م - برابر با ۱۳۲۰ ش- کل منطقه یوگسلاوی به اشغال آلمان‌ها درآمد. تا آن زمان مسلمانان بوسنی و هرزگوین، با وجود زندگی طولانی زیر سلطه کلیسای کاتولیک اتریشی‌ها و بعدها صرب‌ها، اعتقادات خود را حفظ کرده بودند. بانوان حجاب داشتند و کودکان در مکتب‌های آموزش قرآن، تعلیمات دینی می‌دیدند.

به این شکل که وی در طول ۱۵ ساله که در قدرت بود، ابتدا با دخالت مذهب و علمای دین در امر سیاست به شدت مخالفت کرد. بعد دادگاه‌های اسلامی را حذف کرد و اختیار آن را به حقوقدانان درس خوانده در غرب داد. سپس مدارس مذهبی و مکتب‌های آموزش قرآن به کودکان را از بین برد و به جای آن مدارس جدید به سبک غربی را جایگزین کرد و در آخر هم در سال ۱۹۳۴م - برابر با ۱۳۱۳ ش- دستور ممنوعیت حجاب داشتن بانوان مسلمان را صادر کرد. البته حذف تقویم اسلامی و خط عربی و جایگزین کردن خط لاتین هم از دیگر اقدامات او بود.^(۶)

کشور تاجیکستان قرن‌ها جزئی از خاک ایران زمین بود، اما نفوذ روسیه تزاری بر این منطقه از سال ۱۳۴۵ ش، به شکل رسمی آغاز شد.